
1 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 

2.  

 

 
 

 

 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ 

Δ/ΝΣΗ Ε.Φ.Κ & Φ.Π.Α 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

 ΑΔΑ: 

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄4365/25-07-2024 

Αθήνα, 3/07/2024 

Αριθ. Πρωτ.:Α.1104  

Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 10 ΠΡΟΣ Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 101 84 

Πληροφορίες : Ε. Κερασιώτη 

Τηλέφωνο : 210 6987414 

E-Mail : finexcis@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 

Α.Υ.Ο. με θέμα “Όροι και προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό των μικρών 

ανεξάρτητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του 

ν. 2960/01.” (Β΄ 3325)»  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 87 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265) και ιδίως της παρ. 

3  αυτού,  

β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, 

της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 129), 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45



2 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139). 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’91). 

2. Την υπ’ αρ. 84913/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β΄3472). 

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738). 

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18/2016) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή 

και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν.4389/2016, ως και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπ’ αρ. 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων». 

5. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και Προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό των μικρών ανεξάρτητων 

ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν.2960/01» (Β΄ 3325). 

6. Την ανάγκη τροποποίησης της ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 απόφασης 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 3325) με στόχο την καλύτερη διασφάλιση των 

συμφερόντων του δημοσίου. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Γ 5054272 ΕΞ 2011/28-12-2011 απόφασης 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Όροι και Προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό των μικρών 

ανεξάρτητων ζυθοποιείων κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 3 του άρθρου 87 του ν.2960/01» 

(Β΄ 3325) ως ακολούθως:  

 

1. Διαγράφεται το τρίτο εδάφιο της  παρ. 1 του άρθρου 1 και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως 

ακολούθως :  

ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45



3 

«1.  Να μην παράγει ετησίως πάνω από 200.000 εκατόλιτρα μπύρας: 

Για την πλήρωση της προϋπόθεσης αυτής λαμβάνεται κατ΄ έτος υπόψη το συνολικό ύψος 

παραγωγής μπύρας του αμέσως προηγούμενου έτους, συμπεριλαμβανομένης και αυτής που 

παρήχθη για λογαριασμό τρίτου (φασόν κλπ) ή βάσει αδείας εκμεταλλεύσεως άλλου επιτη-

δευματία σύμφωνα και με όσα ειδικότερα καθορίζονται στις παραγράφους 2 και 3 του 

παρόντος άρθρου. 

Προκειμένου για τα ζυθοποιεία που δραστηριοποιούνται για πρώτη φορά λαμβάνεται υπόψη η 

εκτιμώμενη ετήσια παραγωγή κατά δήλωση του ζυθοποιού η οποία πρέπει να υπολείπεται του 

ως άνω ορίου. Σε περίπτωση που το πρώτο έτος λειτουργίας του ζυθοποιείου είναι μικρότερο 

των 12 μηνών, η συνολική ποσότητα που έχει παραχθεί για τους μήνες λειτουργίας του, θα 

ανάγεται σε ετήσια βάση προκειμένου να διαπιστωθεί αν το επόμενο έτος θα διατηρηθεί το 

δικαίωμα υπαγωγής του στον μειωμένο συντελεστή ΕΦΚ. 

Ως «έτος αναφοράς» για την επιβολή του μειωμένου συντελεστή ΕΦΚ νοείται κάθε διαδοχική 

περίοδος 12 μηνών από την 1η Ιανουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου με εξαίρεση το πρώτο έτος 

αναφοράς που αρχίζει από την ημερομηνία έναρξης των εργασιών ενός νεοσύστατου 

ζυθοποιείου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του έτους αυτού.» 

 

 

2. Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 3, διαγράφεται η παρ. 2 αυτού και το άρθρο 3 

διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

«Άρθρο 3 

Έλεγχος – Υποχρεώσεις 

 

Τα ανεξάρτητα μικρά ζυθοποιεία που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 87 του ν.2960/01 οφείλουν να γνωστοποιούν στο αρμόδιο τελωνείο και να υποβάλλουν 

άμεσα τα αναγκαία δικαιολογητικά για οποιοδήποτε στοιχείο επηρεάζει ή δύναται να επηρεάζει 

τους όρους και προϋποθέσεις επί των οποίων στηρίχθηκε η σχετική έγκριση, όπως ουσιώδης 

μεταβολή των δραστηριοτήτων τους, υπέρβαση κατά το έτος αναφοράς του ποσοτικού ορίου 

των 200.000 εκατόλιτρων μπύρας, σύναψη συμβάσεων και συμφωνιών με άλλα ζυθοποιεία, 

αλλαγή του καταστατικού και των διοικούντων προσώπων. Εάν από τον έλεγχο των νέων 

στοιχείων διαπιστώνεται ότι έπαυσαν να ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις επί των οποίων 

στηρίχθηκε η σχετική έγκριση, τότε αυτή ανακαλείται. Η έγκριση ανακαλείται αναδρομικά από 

την ημερομηνία που εξέλειψαν οι προϋποθέσεις εκτός εάν η ημερομηνία αυτή δεν μπορεί να 

διαπιστωθεί από τον έλεγχο, οπότε η έγκριση ανακαλείται αναδρομικά από την ημερομηνία της 

σχετικής διαπίστωσης.  

 

Για τα προϊόντα που τέθηκαν σε ανάλωση με μειωμένο συντελεστή ΕΦΚ μετά την ημερομηνία 

ανάκλησης της έγκρισης, βεβαιώνονται και εισπράττονται συμπληρωματικά οι οφειλόμενες 

φορολογικές και λοιπές επιβαρύνσεις μετά των νόμιμων προσαυξήσεων εκπρόθεσμης 

καταβολής σύμφωνα με τις διατάξεις περί συμπληρωματικής βεβαίωσης και είσπραξης του 

Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001).» 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45



4 

Άρθρο   2 

Έναρξη ισχύος 

 

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η  Ιανουαρίου του 2025. 

 

2.  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45



5 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

 

1. Εθνικό Τυπογραφείο  

(Για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

2. Τελωνεία Α΄, Β΄ & Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία 

3. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ) 

Τμήμα Ε΄- Ανάπτυξης Διαδικτυακών Ιστοτόπων και Διαχείρισης 

(για ενημέρωση της ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης και ανάρτηση στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ) 

e-mail: siteadmin@aade.gr 

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης ΑΑΔΕ 

4. Διεύθυνση Επικοινωνίας ΑΑΔΕ 

5. Δ/νση Εξυπηρέτησης ΑΑΔΕ 

6. Τελωνειακές Περιφέρειες 

7. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε)  

8. Δ/νση Εσωτερικού Ελέγχου 

9. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) 

10. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ) Αττικής, Θεσσαλονίκης 

11. Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης ΑΑΔΕ 

 α) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

 β) Διεύθυνση Οργάνωσης 

               γ) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α) 

12. Γενική Δ/νση Γενικού Χημείου του Κράτους 

α) Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης 

β) Δ/νση Αλκοόλης και Τροφίμων 

13. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (ΓΔΗΛΔ) 

α) Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

β) Δ/νση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (ΔΑΤΕ) 

γ) Δ/νση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ) 

14. Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.)  

15. Ομοσπονδία Εκτελωνιστών Ελλάδας Καραΐσκου 82, 

ΤΚ 185 32 – ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

e-mail: oete@oete.gr 

16. Σύλλογος Εκτελωνιστών – Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς – Αθηνών (ΣΥ.Ε.Τ.Α.Π.Α.) 

Τσαμαδού 38, ΤΚ 185 31 – ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

17. Σύνδεσμος Ελλήνων Παραγωγών Αποσταγμάτων & Αλκοολούχων Ποτών (Σ.Ε.Α.Ο.Π.) 

Χαλκοκονδύλη 34, ΤΚ 163 46 – Ηλιούπολη 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

e-mail: seaop@hol.gr  

18. Ελληνική Στατιστική Αρχή 

               Πειραιώς 46 & Επονιτών – τ.κ. 18510 Πειραιάς 

19. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος 

 Μητροπόλεως 12-14, ΤΚ 105 63 –Αθήνα 

 e-mail: oee@oe-e.gr 

20. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος  

 Ακαδημίας 6, TK 106 71 - Αθήνα 

 e-mail: keeuhcc i@uhc.gr 

21. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών  

 Ακαδημίας 7, ΤΚ 106 71-Αθήνα 

 e-mail: info @ acc.gr 

22. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης 

Τσιμισκή 29- Τ.Κ. 54624 Θεσσαλονίκη 

e-mail: root@ebeth.gr 

23. Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών Ακαδημίας 18, 

 ΤΚ 106 71 – Αθήνα 

 e-mail: info@acsmi.gr 

ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45



6 

24. Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.) 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Ξενοφώντος 5, Τ.Κ. 105 57 Αθήνα 

 e-mail: info@sev.org.gr 

25. ΓΣΕΒΕΕ Αριστοτέλους 46 Τ.Κ. 104 33 Αθήνα 

e-mail: info@gsevee.gr 

26. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Αττικής& Πειραιά 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Αμερικής 10 Τ.Κ. 10671 

e-mail : svap@svap.gr  

27. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Μοριχόβου 1Α Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 54625 

e-mail : info@sbe.org.gr 

28. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεντρικής Ελλάδος 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

Ελ. Βενιζέλου 4, Βόλος, Τ.Κ. 38221 

e-mail :  info@sbtse.gr 

29. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδος 

(Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

e-mail : info@svse.gr,  chairman@svse.gr 

30. Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων 

Κρατίνου 11, Αθήνα, Τ.Κ. 105 52 

e-mail :  pse@otenet.gr 

31. Ένωση Επιχειρήσεων Αλκοολούχων Ποτών (ΕΝ.Ε.Α.Π.) 

 Κρώμνης 47, ΤΚ 164 52 – Αργυρούπολη 

 (Με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του)  

 e-mail : sp@downtown.com.gr 

32. Ένωση Ποτοποιών Καβάλας Α.Ε 

         e-mail: enpoka1@otenet.gr 

33. Ένωση Αποσταγματοποιών Αμπελοοινικών Προϊόντων Ελλάδος (ΕΝ.ΑΠ.Α.Π.Ε.) 

  Νίκης 50Α, 105 58 Αθήνα 

  e-mail: enapape@gmail.com 

34. Ελληνική Ένωση Ζυθοποιών Ελλάδος, (με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

 e-mail: info@ellinikienosizithopoion.gr 

35. Σύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιείων Ελλάδος 

  (με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

  e-mail: info@smaze.gr 

36. Κεντρική Συνεταιριστική Ένωση Αμπελοοινικών Προϊόντων (ΚΕΟΣΟΕ) 

 e-mail : keosoe@otenet.gr 

37. Σύνδεσμος Μικρών Ανεξάρτητων Ζυθοποιών Ελλάδος 

(με την παράκληση να ενημερώσει τα μέλη του) 

e-mail: info@smaze.gr 

38. Πανελλήνιος Σύλλογος Εφοδιαστών Πλοίων- Εξαγωγέων 

e-mail: info@ship-suppliers.gr 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γενική  Διεύθυνση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 

α. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. 

β. Δ/νση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης & Φ.Π.Α. – Τμήμα Β΄ 

γ. Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών 

δ. Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων και Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών 

ε) Δ/νση Στρατηγικής Ελέγχων & Τελωνειακών Παραβάσεων 

στ) Αυτοτελές Τμήμα Διεθνών Τελωνειακών Σχέσεων (Α.Τ.ΔΙ.Τ.Σ.) 

 

 

 

mailto:info@sev.org.gr
mailto:info@gsevee.gr
mailto:info@svse.gr
mailto:sp@downtown.com.gr
mailto:enpoka1@otenet.gr
mailto:enapape@gmail.com
mailto:info@ellinikienosizithopoion.gr
ΑΔΑ: 97ΠΚ46ΜΠ3Ζ-Ν45


		2024-07-29T14:15:04+0300
	Athens




